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Teikta Įgyvendinta

• Laiku

Laukia įgyvendinimo

• Terminas 
nesibaigęs
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Rekomendacijų stebėsenos ataskaita 2026-06-04 01:06

Valstybinio audito ataskaita: 2025-06-06 Nr. VAE-7
„LIETUVOS RESPUBLIKOS PILIEČIŲ RENGIMAS PILIETINIAM PASIPRIEŠINIMUI"

Rekomendacija / priemonė Iki kada turi būti 
įgyvendinta Būklė Laiko būklė

1 rekomendacija:
Siekiant sutelkto ir koordinuoto piliečių rengimo pilietiniam pasipriešinimui, išanalizavus šioje srityje veikiančių institucijų funkcijas, paskirti koordinuojantį 
subjektą.

2028-07-01 Laukiama 
įgyvendinimo

Terminas 
nesibaigęs

Atsakingas subjektas:
Lietuvos Respublikos Vyriausybė
Rodiklis
Asmenų, informuotų apie savo galimybes prisidėti prie pilietinio pasipriešinimo, dalis proc.
Pradinė reikšmė: 37 proc. (2025 m.)
Siektina reikšmė: 80 proc. (2028 m.)
Rodiklis
Įvertinus institucijų funkcijas paskirtas koordinatorius
Pradinė reikšmė: Nepaskirtas  (2025 m.)
Siektina reikšmė: Paskirtas  (2028 m.)

1 priemonė:
Atlikti institucijų, veikiančių piliečių rengimo pilietiniam pasipriešinimui srityje, funkcijų analizę ir pateikti pasiūlymus dėl koordinatoriaus. 2026-01-01 Laukiama 

įgyvendinimo Vėluoja

Atsakingas subjektas:
Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarija
Rezultatas:
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Rekomendacija / priemonė Iki kada turi būti 
įgyvendinta Būklė Laiko būklė

2 rekomendacija:
Siekiant tinkamai suplanuoti tolesnį piliečių rengimą pilietiniam pasipriešinimui, išanalizavus darbotvarkės įgyvendinimo 2023–2025 m. plano įgyvendinimo 
rezultatus, parengti kito laikotarpio planą su patikslintomis ar naujomis priemonėmis, rodikliais ir jų siektinomis reikšmėmis.

2026-10-01 Įgyvendinta Laiku

Atsakingas subjektas:
Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarija
Pokytis:
Lietuvos Respublikos Vyriausybė 2025-12-17 nutarimu Nr. 909 patvirtino Nacionalinės darbotvarkės „Lietuvos Respublikos piliečių rengimo pilietiniam 
pasipriešinimui strategija“ 2026–2030 m. įgyvendinimo planą, kuriame patvirtintos 44 priemonės, nustatytos už priemonių vykdymą ir įgyvendinimą atsakingos ir 
dalyvaujančios institucijos, nustatyti priemonių įgyvendinimo rodikliai, siektinos jų reikšmės atitinkamais metais. Priemonės numatytos 4 kryptims - atsparumo, 
pilietinės valios stiprinimo, žinių ir įgūdžių, reikalingų neginkluotam bei ginkluotam pilietiniam pasipriešinimui, teikimo ir ugdymo.
Rodiklis
Patvirtintas kito laikotarpio planas
Būsena: stebėsena baigta
Pradinė reikšmė: Nepatvirtintas  (2025 m.)
Siektina reikšmė: Patvirtintas  (2026 m.)
Faktinė reikšmė: Lietuvos Respublikos Vyriausybė 2025-12-17 nutarimu Nr. 909 patvirtino Nacionalinės darbotvarkės „Lietuvos Respublikos piliečių rengimo pilietiniam pasipriešinimui strategija“ 2026–2030 m. įgyvendinimo 
planą, kuriame patvirtintos 44 priemonės, nustatytos už priemonių vykdymą ir įgyvendinimą atsakingos ir dalyvaujančios institucijos, nustatyti priemonių įgyvendinimo rodikliai, siektinos jų reikšmės atitinkamais metais. 
Priemonės parinktos pagal Nacionalinėje darbotvarkėje numatytą strateginį rengimo pilietiniam pasipriešinimui tikslą – ugdyti atsparumą, pilietinę valią, žinias bei įgūdžius, kurie užtikrintų piliečių pasirengimą ir dalyvavimą 
atsakant į nacionaliniam saugumui kylančias grėsmes, priešinantis agresijai ir okupacijai.  (2025 m.)

1 priemonė:
Parengti 2026–2030 m. planą, įtraukiant už Darbotvarkės įgyvendinimą atsakingų valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų, suinteresuotų organizacijų sričių 
atstovus.

2026-04-01 Įgyvendinta Laiku

Atsakingas subjektas:
Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarija
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Rekomendacija / priemonė Iki kada turi būti 
įgyvendinta Būklė Laiko būklė

Rezultatas:
Atlikus Nacionalinės darbotvarkės „Lietuvos Respublikos piliečių rengimo pilietiniam pasipriešinimui strategija“ 2023–2025 m. įgyvendinimo plano (toliau - 
planas) priemonių įgyvendinimo aplinkos analizę konstatuota, jog plano priemonėmis buvo siekiama, kad valstybėje veiktų integruota pasirengimo pilietiniam 
pasipriešinimui sistema, kurioje institucijos vykdytų aiškias funkcijas, o Lietuvos šaulių sąjungai tektų išskirtinis vaidmuo valstybės gynyboje. Visuomenės 
atsparumas ir valia priešintis nuolat buvo stiprinami per informacijos sklaidą ir plačias galimybes įgyti karinių įgūdžių, o pilietinis ugdymas ir žinios apie krašto 
gynybą tapo neatsiejama švietimo sistemos dalimi. Tad vadovaujantis Strateginio valdymo įstatymo 20 str. 3 d. ir įgyvendinant Nacionalinės darbotvarkės 
„Lietuvos Respublikos piliečių rengimo pilietiniam pasipriešinimui strategija“, patvirtintos Lietuvos Respublikos Seimo 2022-05-17 nutarimu Nr. XIV-1102 „Dėl 
Nacionalinės darbotvarkės „Lietuvos Respublikos piliečių rengimo pilietiniam pasipriešinimui strategija“ patvirtinimo“, 27 p., Lietuvos Respublikos Vyriausybė 
patvirtino Nacionalinės darbotvarkės „Lietuvos Respublikos piliečių rengimo pilietiniam pasipriešinimui strategija“ 2026–2030 m. įgyvendinimo planą (planas - 
2; https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/4f130db2dbf311f08918e1adc7c5b1ec ). Į plano - 2 vykdymą įtrauktos valstybės ir savivaldybių institucijos bei įstaigos, 
kitos organizacijos, dalyvaujančios Lietuvos Respublikos piliečių rengime pilietiniam pasipriešinimui. Tai antrasis Nacionalinės darbotvarkės įgyvendinimo 
etapas, parengtas priemonių planas - 1 priede bei plano rodikliai - 2 priede. Plane - 2 numatytos priemonės šioms 4 kryptims - atsparumo, pilietinės valios 
stiprinimo, žinių ir įgūdžių, reikalingų neginkluotam bei ginkluotam pilietiniam pasipriešinimui, teikimo ir ugdymo.

3 rekomendacija:
Siekiant koordinavimo valstybės mastu pasitelkiant savanorius, NVO gyventojų būtiniesiems poreikiams tenkinti krizių, ekstremaliųjų situacijų, mobilizacijos metu 
ir karo atveju, suplanuoti pasitelkimo uždavinius, veiklos prioritetus ir dalyvavimo būdus.

2028-07-01 Laukiama 
įgyvendinimo

Terminas 
nesibaigęs

Atsakingas subjektas:
Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarija
Rodiklis
Savivaldybių, paveikiamų didžiausių rizikų pagal poveikį, sudariusių su NVO pagalbos ir bendradarbiavimo sutartis, kuriose numatytas veiksmų planas, dalis proc.
Pradinė reikšmė: 3 proc. (2025 m.)
Siektina reikšmė: 100 proc. (2028 m.)

1 priemonė:
Nustatyti savanorių ir NVO įsitraukimo į krizių, ekstremaliųjų situacijų, mobilizacijos ir karo atveju sritis ir poreikius. 2026-01-01 Laukiama 

įgyvendinimo Vėluoja

Atsakingas subjektas:
Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarija
Rezultatas:

2 priemonė:
Parengti veiksmų ir sąveikos su NVO ir savanoriais krizių, ekstremaliųjų situacijų, mobilizacijos ir karo metu plano rengimo rekomendacijas (gaires). 2027-01-01 Laukiama 

įgyvendinimo
Terminas 
nesibaigęs

4 puslapis iš 9



Rekomendacijų stebėsenos ataskaita 2026-06-04 01:06
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Rekomendacija / priemonė Iki kada turi būti 
įgyvendinta Būklė Laiko būklė

Atsakingas subjektas:
Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarija
Rezultatas:

4 rekomendacija:
Siekiant, kad būtų sudarytos sąlygos visiems norintiems piliečiams gauti pilietinio pasipriešinimo žinių, įsivertinus galimybes, išteklius ir poreikį:
suplanuoti ir vykdyti mokymus, pritaikytus asmenims, turintiems negalią;
suplanuoti ir vykdyti mokymus taip, kad jie būtų prieinami didesnei daliai asmenų grupių ir apimtų didesnę šalies teritoriją.

2027-07-01 Laukiama 
įgyvendinimo

Terminas 
nesibaigęs

Atsakingas subjektas:
Mobilizacijos ir pilietinio pasipriešinimo departamentas prie Krašto apsaugos ministerijos
Rodiklis
Pilietinio pasipriešinimo mokymų moduliuose dalyvavusių asmenų su negalia skaičius, vnt.
Pradinė reikšmė: 0 vnt. (2024 m.)
Siektina reikšmė: 100 vnt. (2027 m.)
Rodiklis
Pilietinio pasipriešinimo mokymų moduliuose dalyvavusių asmenų skaičius, vnt.
Pradinė reikšmė: 4985 vnt. (2024 m.)
Siektina reikšmė: 25000 vnt. (2027 m.)

1 priemonė:
Kartu su Lietuvos negalios organizacijų forumu (LNOF) identifikuoti informavimo priemonių, skirtų asmenims su negalia, poreikį ir pagal nustatytą poreikį 
įgyvendinti numatytas priemones.

2026-01-01 Įgyvendinta Laiku

Atsakingas subjektas:
Mobilizacijos ir pilietinio pasipriešinimo departamentas prie Krašto apsaugos ministerijos
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Rekomendacija / priemonė Iki kada turi būti 
įgyvendinta Būklė Laiko būklė

Rezultatas:
Kartu su Lietuvos negalios organizacijų forumu (LNOF) identifikuotas informavimo priemonių, skirtų asmenims su negalia, poreikis ir pagal jį įgyvendintos šios 
numatytos priemonės: 
1. Nuotolinio, savarankiško mokymo(si) platformoje www.mobilizacijosmokykla.lt sudarytos sąlygos kursą išklausyti ir asmenims turintiems regėjimo ir klausos 
negalią.
2. Bendradarbiaujant su Lietuvos aklųjų biblioteka (LAB) brailio raštu yra išleistas informacinis leidinys, skirtas visiems Lietuvos gyventojams „Jei krizė arba 
karas: kaip elgtis?“.  Šį leidinį su iškiliuoju šriftu galima skolintis LAB arba skaityti elektroninėje erdvėje per virtualią biblioteką ELVIS. Taip pat yra prieinama 
įgarsinta šio leidinio versija http://www.musuzodis.lt/lass/ppabc/jei-krize-.php
3. Nuolat vedami pilietinio pasipriešinimo mokymai ir asmenims su negalia: 2025 m. asmenų su negalia organizacijoms ir bendruomenėms pravesta 13 
mokymų, kuriuose iš viso dalyvavo 520 asmenų su negalia bendruomenės atstovų (Panevėžio m. Neįgaliųjų draugijoje, Kauno Prano Daunio ugdymo centre, 
VšĮ „Paupio globos namai“, dienos centre „Šviesa“, Vilniaus Šilo dienos centre, Lietuvos audiosensorinėje bibliotekoje, Plinkšių globos namuose, Pagėgių 
socialinės globos namuose, Linkuvos socialinės globos namuose, Seredžiaus senelių globos namuose, Lietuvos aklųjų ir silpnaregių ugdymo centre).
2 priemonė:
Organizuoti ne mažiau kaip penkis (5) pasirengimo pilietiniam pasipriešinimui pagrindų kursus asmenims, turintiems negalią, kasmet. 2027-01-01 Laukiama 

įgyvendinimo
Terminas 
nesibaigęs

Atsakingas subjektas:
Mobilizacijos ir pilietinio pasipriešinimo departamentas prie Krašto apsaugos ministerijos
Rezultatas:

3 priemonė:
Organizuoti pilietinio pasipriešinimo mokymus pagal regionų poreikius: pagal nustatytą poreikį kartu su Lietuvos karo akademija ar kita institucija parengti 
lektorius pagal patvirtintas instruktorių rengimo programas, galinčius vesti mokymus; į pilietinio pasipriešinimo mokymų organizavimo, koordinavimo ir 
viešinimo procesus įtraukti savivaldybių parengties pareigūnus ir darbuotojus, atsakingus už mobilizaciją.

2027-01-01 Laukiama 
įgyvendinimo

Terminas 
nesibaigęs

Atsakingas subjektas:
Mobilizacijos ir pilietinio pasipriešinimo departamentas prie Krašto apsaugos ministerijos
Rezultatas:
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Rekomendacija / priemonė Iki kada turi būti 
įgyvendinta Būklė Laiko būklė

5 rekomendacija:
Siekiant ugdyti jaunimo pilietinę valią, suteikiant žinių ir įgūdžių:
išplėsti nacionalinio saugumo ir krašto gynybos žinių suteikimą įgyvendinant vidurinio ugdymo programas;
tobulinti reikalavimus profesinei veiklai reikalingos pilietinės kompetencijos ugdymui įgyvendinant formaliojo profesinio mokymo programas.

2028-07-01 Laukiama 
įgyvendinimo

Terminas 
nesibaigęs

Atsakingas subjektas:
Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerija
Rodiklis
Nacionalinio saugumo ir krašto gynybos žinias gavusių mokinių skaičiaus didėjimas, proc.
Pradinė reikšmė: 0,17 proc. (2025 m.)
Siektina reikšmė: 20 proc. (2028 m.)
Rodiklis
Atnaujintų arba parengta naujų ir Studijų, mokymo programų ir kvalifikacijų registre užregistruotų formaliojo profesinio mokymo programų skaičius, vnt.
Pradinė reikšmė: 0 vnt. (2025 m.)
Siektina reikšmė: 30 vnt. (2028 m.)

1 priemonė:
Vykdyti mokytojų mokymus plėtojant mokytojų nacionalinio saugumo ir krašto gynybos problematikos kompetencijas (pirmenybę teikiant dėstantiems ir 
planuojantiems dėstyti nacionalinio saugumo ir krašto gynybos dalyką, taip pat pilietiškumo pagrindų, istorijos mokytojams ir kt.).

2027-01-01 Laukiama 
įgyvendinimo

Terminas 
nesibaigęs

Atsakingas subjektas:
Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerija
Rezultatas:
Organizuojant mokytojų mokymus nacionalinio saugumo, valstybės gynybos, informacinio saugumo ir pilietiškumo temomis pagal programą „Nacionalinio 
saugumo ir pilietiškumo nuostatų stiprinimas ugdyme“ (programos trukmė – 40 akad. val., programos kodas – 213005268), 2025 m. gegužės 20–22 d. buvo 
surengti nuotoliniai mokymai, kuriuose dalyvavo 194 pedagogai. 2025 m. rugpjūčio 18–21 d. Karaliaus Mindaugo husarų batalione, Panevėžio rajone, vyko 
vasaros kursai, kuriuose dalyvavo 32 mokytojai. Iš jų 25 dalyviams išduoti kvalifikacijos tobulinimo pažymėjimai, patvirtinantys pilną (40 akad. val.) programos 
baigimą, o 7 dalyviams – pažymos, patvirtinančios dalyvavimą kontaktiniuose mokymuose. Iš viso programos veiklose dalyvavo 226 pedagogai.
2 priemonė:
Vykdyti nacionalinio saugumo ir krašto gynybos temoms skirtas priemones, bendradarbiaujant su krašto apsaugos sistemos institucijomis (pvz., informuoti 
mokytojus apie naujų nacionalinio saugumo temoms skirtų mokymo priemonių (vadovėlių) rengimą, pristatyti mokymo priemonių turinį, kviesti mokyklų 
bendruomenes dalyvauti istorinės atminties, Partizanų pagerbimo, kariuomenės ir visuomenės vienybės dienos renginiuose, organizuoti šviečiamuosius 
renginius mokiniams apie hibridines (informacines, kibernetines ir kt.) grėsmes, psichologinį atsparumą ir elgseną krizių atveju).

2027-01-01 Laukiama 
įgyvendinimo

Terminas 
nesibaigęs

Atsakingas subjektas:
Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerija
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Rekomendacija / priemonė Iki kada turi būti 
įgyvendinta Būklė Laiko būklė

Rezultatas:

3 priemonė:
Bendruosiuose ugdymo planuose įtvirtinti nuostatą, kad mokyklos privalo sudaryti sąlygas Lietuvos kariuomenės Karo komendantūrų valdybos Karo prievolės 
ir komplektavimo tarnybos atstovams organizuoti tiesioginius susitikimus su III ir IV gimnazijų klasių mokiniais, kurių metu būtų pristatoma Lietuvos 
kariuomenė ir tarnybos galimybės.

2026-01-01 Įgyvendinta Laiku

Atsakingas subjektas:
Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerija
Rezultatas:
2025–2026 ir 2026–2027 mokslo metų pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programų bendrųjų ugdymo planų 107 punkte nustatyta, kad "107. Mokyklos 
privalo sudaryti sąlygas bent kartą per mokslo metus Lietuvos kariuomenės Karo komendantūrų valdybos Karo prievolės ir komplektavimo tarnybos atstovams 
organizuoti tiesioginius susitikimus su III ir IV gimnazijų klasių mokiniais, kurių metu būtų pristatoma Lietuvos kariuomenė ir tarnybos galimybės.". 
Dokumentas yra paskelbtas TAR (https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/dcde0d24360d11f08fdabd4950271e2c).
4 priemonė:
Aktualizuoti pilietiškumo kompetenciją naujai rengiamose ir atnaujinamose formaliojo profesinio mokymo programose, vadovaujantis Profesinio mokymo 
programų rengimo ir registravimo tvarkos aprašu bei 2018 m. gegužės 22 d. Europos Parlamento ir Tarybos rekomendacija dėl bendrųjų mokymosi visą 
gyvenimą gebėjimų (OL 2018 C 189, p. 13).

2028-01-01 Laukiama 
įgyvendinimo

Terminas 
nesibaigęs

Atsakingas subjektas:
Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerija
Rezultatas:

5 priemonė:
Aktualizuoti pilietiškumo kompetenciją naujai rengiamose ir atnaujinamose formaliojo profesinio mokymo programose, vadovaujantis Profesinio mokymo 
programų rengimo ir registravimo tvarkos aprašu bei 2018 m. gegužės 22 d. Europos Parlamento ir Tarybos rekomendacija dėl bendrųjų mokymosi visą 
gyvenimą gebėjimų (OL 2018 C 189, p. 13).

2028-01-01 Laukiama 
įgyvendinimo

Terminas 
nesibaigęs

Atsakingas subjektas:
Kvalifikacijų ir profesinio mokymo plėtros centras
Rezultatas:

6 priemonė:
Papildyti Formaliojo profesinio mokymo tvarkos aprašą bendrųjų kompetencijų, įskaitant ir pilietiškumo, įgyvendinimo nuostatomis. 2026-04-01 Laukiama 

įgyvendinimo Vėluoja

Atsakingas subjektas:
Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerija
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Rekomendacija / priemonė Iki kada turi būti 
įgyvendinta Būklė Laiko būklė

Rezultatas:
Rengiamas ir iki 2026 m. rugsėjo 1 d. bus patvirtintas naujos redakcijos Formaliojo profesinio mokymo tvarkos aprašas, kuriame bus numatytos bendrųjų 
kompetencijų, įskaitant pilietiškumo kompetenciją, įgyvendinimo nuostatos. 

Daugiau informacijos apie šio ir kitų auditų metu teiktas rekomendacijas ir jų įgyvendinimą rasite čia Atviri duomenys
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https://www.valstybeskontrole.lt/LT/AtviriDuomenys

